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منطقویوژیکاستراتمطالعاتمرکز

نوییزوسیمهاوستراتېژیکود مرکزې

ره ش)ـه۱۳۹۳قوساولالیعقرب ۲۴از (۹۲:ش
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مقدمه

ن او د اجرايوي رئيس له ډلې سره  ه کې د ولسمشر له خوا د نوې کابينې په اعلانولو کې د  د اوون تحليل په دې 

او د ستراتېژيکو او سيمه ييزو  و په ت و پرېک يې په شته اخلافونو او همدا راز پاکستان ته د ولسمشر غني د سفر او ک

نيز  ې نو مرکز، د  بورډ شننې لولئ.ې

اکلی و؛ خو د دغې مودې له پوره کېدو سره لاهم 45ولسمشر اشرف غني د نوې کابينې د اعلانولو لپاره  ې وخت  ور

ينې مهمو مسايلو کې  وسې دي، چې د ملي وحدت د حکومت دواړې ډلې په  ن نوې کابينه اعلان نه شوه او داسې 

ونه کوم دي؟ او بالاخره دا وضعيت په کوم اختلافات لري. د دوی ترمن د اخلافاتو مه کي او پر وړاندې يې نور خن م 

لوري روان دی؟

او هم  دغه راز اسلام اباد ته د ولسمشر غني د وروستي سفر د پايلو او له پاکستان سره د نوي افغان حکومت د اړيکو په ت

ي. دا چې د کابل اغلي غني په وروستي اسلام اباد اړيکې په - بېلابېل تحليلونه اورېدل کې کوم لور روانې دي؟ او د 

ه تېر شول او ترکومه به پر دغو دوه اړخيزو اړيکو اغېز ولري؟ هغه موضوعات دي چې دلته يې د شننو تفصيل  سفر کې 

لولئ:
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راند!کرزي هنوز بر افغانستان حکم می

بمیان آمد. حکومتی که بنیادي در قانون اساسی افغانستان ،تخیر در اعلام نتایج انتخاباأها تحکومت وحدت ملی بدنبال ماه
آنرا ممکن ساخت. این سازش تقسیم قدرت به شکل ،هاي خارجیندارد و نتیجۀ سازش میان دو تیم انتخاباتی بود که فشار

شود.رفت فقط در اعضاي کابینه خلاصه میرا شامل بود که گمان می50–50

اي که سپري وعده،روز کابینۀ جدید را تشیکل خواهد داد45ي سوگند وعده داد که در مدت رئیس جمهور غنی در روز ادا
شد اما عملی نشد. 

وي همچنان وعده داده بود که کابینۀ وي متشکل از افراد پاك، متخصص و فعال خواهد بود و زمانی که اعلام کابینه به 
هاي خوب است و مردم نباید نگران خیر، انتخاب چهرهألیل این تکید داشتند که دأدرازا کشید، هواداران رئیس جمهور ت

».دیر آید، درست آید«باشند زیرا 

است؟کابینۀ جدیدخیرأآیا اختلاف دلیل ت

اما هرقدر زمان بیشتر سپري گردید این ،اهمیت جلوه دهند و حتی آنرا انکار کنندهر دو تیم تلاش داشتند تا اختلافات را بی
ت شد که میان دو تیم در مورد تقسیم قدرت اختلاف نظر وجود دارد. گروه ده نفري متشکل از افراد دو تیم که شایعات تقوی

متوقف ماندند. ،براي انتخاب افراد براي کابینۀ جدید توظیف شده بودند در مرحلۀ چگونگی تقسیم قدرت

تقسیم قدرت تنها در حد کابینه بسنده نکرد و لیستی با مشکل از آنجا بروز کرد که تیم دوم یعنی تیم داکتر عبداالله در مورد
ها گرفته تا سفارت ریاستها وها و معینیتهاي دولتی از وزارتبه تیم مقابل ارائه نمود. در این لیست، پست،جزئیات را

تقسیم بندي شده است. » غیرکلیدي«و » کلیدي«هاي مختلف بشکل ها در کشورخانه
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یک ،تیمهاي کلیدي و غیرکلیدي بروز کرد. بعنوان مثال وزرات مالیه از نظر هر دوکل تعریف در پستاز اینجا بود که مش
هاي این وزارت هم کلیدي اند. بصورت کلی از نظر وزارت کلیدي مالی است اما از نظر تیم داکتر عبداالله، بعضی از ریاست

تب بیشتر از تیم اشرف غنی است و تاکنون دو تیم بر سر یک هاي کلیدي در حکومت به مراتیم داکتر عبداالله تعداد کرسی
اند.هاي کلیدي به توافق نرسیدهتعریف مشخص از پست

اند، دوام خبر باقی ماندهاي نشده و مردم از آن بیشود که یک دلیل اینکه سروصداي این اختلاف تا کنون رسانهگفته می
فشارهاي خارجی است. 

اي انتخابات:هاختلاف برسر کمیسیون

میراث دیگر اختلاف از دوران ریاست جمهوري حامد کرزي براي دولت وحدت ملی، موضوع کمیسیون انتخابات و شکایات 
ها که در تقلب دست داشته اندرکاران آنتا آن دست،هاستانتخاباتی است. داکتر عبداالله خواهان اصلاحات در این کمیسیون

موجب بحران در انتخابات ریاست جمهوري شدند، از کار برکنار گردند و نیز در قوانین و یا به دلیل عدم مدیریت درست،
اما از جانب رئیس جمهور ؛انتخابات باید تغییر رونما شود تا انتخابات پارلمانی بار دیگر موجب بحران جدید در کشور نگردد

که از معیاد دورة تقنینی فعلی حدود شش ماه غنی تاکنون در مورد این مسئله حرفی شنیده نشده است. این درحالیست 
شش ماه بعد باید انتخابات جدید پارلمانی برگزار گردد.باقیست و

گونه تغییر در قانون انتخابات و نیز سال اخیر از دورة پارلمان، هیچقانون اساسی افغانستان در یک،از جانب دیگر
د مانع دیگري در راه این تغییر است.داند که این خوهاي انتخاباتی را مجاز نمیکمسیون

ها برگزار گردد، بدون تردید انتخابات پارلمانی نیز به سرنوشت اگر انتخابات تحت اشراف همین کمسیون و با همین چهره
هاي رئیس جمهور پیشین ها دست نشاندهسا و اعضاي این کمسیونؤانتخابات ریاست جمهوري مواجه خواهد شد. ر

شخص وي نیز متهم است با انتصاب این افراد در این پست ها، در بردن انتخابات ریاست جمهوري به حامدکرزي اند که
بحران دست داشت.
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انتظار تا کی؟

شد که کابینه تا قبل از کانفرانس لندن اعلام خواهد شد و حتی زمانیکه تاریخ کنفرانس لندن تغییر کرد، شایعاتی گفته می
جدید قبل ۀرفت تا کابینخیر در اعلام کابینۀ افغانستان است. بنابراین انتظار میأغییر زمان به دلیل تبمیان آمد که گویا این ت

زیرا قرار ؛رسد که این کار عملی باشداما اکنون به نظر نمیاعلام گردد.2014دسامبر 4از کنفرانس لندن یعنی قبل از 
کنفرانس دیگر هم شرکت نماید؛ نشست سارك و کنفرانس ناتو. است رئیس جمهور غنی تا قبل از کنفرانس لندن در دو 

تا قبل از کنفرانس لندن نخواهد بود.،بنابراین فرصتی براي به میان آمدن کابینه

جامعۀ جهانی را براي ادامۀ کمک به افغانستان ،از طرف دیگر کنفرانس لندن فرصتی است تا حکومت جدید وحدت ملی
نماید که حتی گام نخست را برنداشته یعنی ور غنی در شرایطی به این کنفرانس شرکت میترغیب نماید اما رئیس جمه

هنوز از کابینۀ جدید خبري نیست.

نگران است. ،شکی نیست که جامعۀ جهانی از وجود اختلاف میان دو تیم علی الرغم دادن اطمینان از جانب عبداالله و غنی
مردم افغانستان نیز باشد. در شرایطی که وضع اقتصادي در کشور بسوي بحران تواند موجب نگرانی شدیددوام این وضع می

لین وزارت مالیه، افغانستان شاید تا یک ماه آینده توان پرداخت معاشات مامورین دولت را هم نداشته ؤورود و به گفتۀ مسمی
تواند موجب مایوسی بیشتر مردم گردد.خیر در اعلام کابینه میأباشد، ت

دیگر جامعۀ جهانی از حکومت جدید مبارزة جدي با فساد است. رئیس جمهور غنی در اجابت این خواست جامعۀ خواست 
در نخستین روزهاي ریاست جمهوري خویش دستور بازگشایی دوسیۀ کابل بانک را داد و قرار بود تا این قضیه هم ،جهانی

اجه شد. خیر موأاما این کار نیز به ت،تا کنفرانس لندن فیصله گردد

نام کسانی بمیان آمد که یا عضو خانوادة کرزي اند و یا از یاران نزدیک وي. بدون ،در جریان محاکمۀ متهمین کابل بانک
تواند براي حکومت جدید مشکل شک اگر این قضیه بیشتر باز گردد، نامهاي اشخاص دیگري نیز به میان خواهد آمد که می

آفرین باشد.

مسند قدرت است؟!آیا کرزي همچنان بر

تواند کند که این وضع نمیهاي سرپرست اداره میرئیس جمهور غنی اکنون حکومت را با وزراي سرپرست و کشور را با والی
رفتند و در کرزي به شمار میحامد هاي فساد حکومت بیش از این قابل دوام باشد. این وزرا همان افرادي اند که سمبول

هاي رئیس جمهور غنی بعد از اند. به همین دلیل هم یکی از وعدهاز آنها خاطرة خوش نداشته،انگذشته نیز مردم افغانست
ماه از عمر اما اکنون که نزدیک به دو؛هاي گذشته را بار دیگر بکار نخواهد گرفتانتخابات به مردم این بود که چهره
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کنند، همانگونه که شنبه در مجلس وزرا شرکت میها هنوز بر سر کار اند و هر دوگذرد، همان چهرهحکومت جدید می
اند.نهی باقی ماندهمصدر امر و،هاي دوران کرزي همچنان در ولایاتوالی

اگر انتخابات پارلمانی را هم کمسیون فعلی انتخابات و با اشراف دست نشاندة رئیس جمهور پیشین برگزار نماید، کرزي در 
از در اعمال نفوذ خواهد داشت.انتخابات پارلمانی آینده نیز دست ب

اما ساختار همان دولت همانست که ،پس چه چیز تغییر کرده است؟ از حکومت قبلی فقط حامدکرزي ظاهرا کنار رفته است
ها همچنان بر مسند قدرت اند. بعبارة دیگر کرزي همچنان بر افغانستان حکم در دوران کرزي بود و همان عناصر و چهره

هاي دولتی اند!غنی و داکتر عبداالله درگیر قفل و کلید پستراند و داکترمی
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پاکستان؛ د اشرف غني د بهر سياست مهم عنصر

يو هېوادونو او  اون ي، چې په خپل بهر سياست کې  د ولسمشر اشرف غني له وروستیو دریو بهرنيو سفرونو جوتې

ت ورکوي او له همدې لارې په  ۍ ته ارز ه هم اسلامي ن ت ته هم هيله من دی. که  ين افغانستان کې د سولې 

ه په دې اړه يې  ترل ومره بريالی شي؛ خو ل و کې  او په خپلو ه نده نه ده چې نوموړی به د افغان سولې په ت ر لا

امونه د ستاينې وړ دي. وروستي 

ودلې وه، چې ولسمشر اشرف غني پاکستان ته د سفر پر مهال په الوتکه کې له خبريالانو  سره په خبرو کې هيله مني 

که د دغو دوه اړخيزو اړيکو پر رغولو باوري دی، -د اسلام اباد اغلی غني  کابل دوه اړخيزې اړيکې به پياوړې شي. 

اپي سفرونه درلودلي؛ خو ده بيا دغه سفر ته ډېر چمتووالی نيولی  چې د ده په اند پخوانيو افغان چارواکو پاکستان ته نا

ا سره اسلام آباد ته روان و.و ا و له يوې اغېزناکې اجن

پاکستان اړيکې په کوم لور؟-د افغانستان

دا چې اشرف غني اسلام آباد ته له سفر مخکې دوه نور سفرونه (سعودي او چین ته) درلودل، نو دا سفر نه يوازې دا چې 

ي ۍ بلل کې ي. دغه دوه د همغو سفرونو یوه ک ، بلکې د سولې لپاره د کابل د فعالې ديپلوماس هنداره هم بلل کې

ري دي او ډېری شنونکي په دې اند دي، چې اشرف  که مهم دي، چې د پاکستان ستراتېژيک مل يادشوي هېوادونه 

و د سولې په پروسه  خه پر پاکستان د فشار راوړلو هدف لري، تر کې مثبت رول ولوبوي. غني له دغو دواړو هېوادوونو 

پوړو چارواکو  که د پاکستان ج ه حده په خپله موخه کې بریالی وي؛  ايي تر  که د اشرف غني هیله همدا وي، نو 

کول او  ر که موخه د طالبانو  ې کوي. م تينې ه ی، چې دوی به خبرو اترو ته د طالبانو د چمتو کولو لپاره ر ډاډ ورک

که پر ضد يې عملیات کول وي، ب کاري، چې دا موخه به ترلاسه نه شي؛  يا نو د دغه سفر له پای ته رسېدو سره داسې 
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ندونو هم له افغانانو سره شکونه  ر ندونو بلکې د سرتاج عزیز وروستيو  ر ن  نه یوازې دا چې د مولانا فضل الرح

ه بللې ده. ولي او دا تبصرې يې د پاکستان د دوه مخي سیاست یوه نوې بېل زي

ه هم د  د اشرف غني له واک ته رسېدو سره د دواړو هېوادونو چارواکو ته د اړیکو رغولو یو چانس پر لاس ورغی. که 

خه تر يوه  ې؛ خو بيا هم تراوسه دواړو لورو له دغه فرصت  نې ک ل بيا دا اړيکې زيا ندونو يو  ر سرتاج عزيز وروستيو 

ې ده. ه پورته ک بريده 

که نو ده د خپلې لوړې مراسمو ته د ولسمشر غني له پا ت ورکوي؛  رتیا ته ډېر ارز و اړيکو او مل کستان سره 

ام کې يې په کابل کې د پاکستان د ملي امنیت او بهرنیو چارو  پاکستان ولسمشر ممنون حسین رادعوت ک او په دويم 

خه ډډه و  اغلي غني په اسلام آباد کې هم د خپل سلاکار سرتاج عزیز ته وویل، چې باید پر یو بل له نیوکو کولو  شي. 

ي.  نې ک دو چې پخوان اړیکې مو راتلونکې اړيکې زيا و او پرې ن ه، چې باید تېر هېر ک نده ک ر سفر پر مهال 

 فرصتونه:

و  ون له مخې په  ي ت ونه او فرصتونه لري، خو د نوي ترانزی وا و برخو کې   فرصتونو افغانستان او پاکستان په 

و " ۱۰۰۰کاسا "او "اپي"کې د  لوي، د دواړو هېوادونو له مهمو  ن اسیا به له سوېلي اسیا سره ن پروژې، چې من

ن به يې مثبتې اغېزې پر  ې رسېدو تر ي. دا هغه پروژې دي دغو دواړو هېوادونو ته د  خه شمېرل کې فرصتونو 

ندل شي. سیمه هم و

او د دواړو هېو  رۍ او صنایعو خونې هیله په همدې ت رۍ پر سر خبرو ته، د دواړو هېوادونو د سودا ادونو ترمن د سودا

لي. په بل اړخ کې اشرف غني هم د  یتوب کې سره ون اون یان به په اقتصادي  اون آسیا زړه "منې دي، چې دواړه 

مو نوې لارې او د اقتصادي مرکزونو له لارې غواړي،کنفرانس" د چې د دواړو هېوادونو ترمن اړیکې پروسې، د ورې

ورغوي.
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:ېهباور زياتولو لپاره د اشرف غني د 

و جزيات تر ډېره په رسنيو کې منعکس نه شول؛ خو نوموړي  ه هم په اسلام اباد کې د ولسمشر غني د مهمو پرېک که 

ي فیس پروژه کې د پاکستان لپاره د یو کیلو وا"1۱۰۰۰کاسا"په دغه سفر کې د  ټ نرخ، چې پاکستان به یې د ترانزی

ه افغانستان ته ورکوي، له  و نه ۲.۵په تو . همدا راز یې د پاکستا ديپلوماتانو د ليکنو له ۱.۲۵سن و ته راکم ک سن

خه د وسلو رانیولو هوډ، چې د افغان . -مخې، له هند  ه پرې شوې وه، فسخ ک ون له مخې هوک هند ستراتېژيک ت

نه تر يوه بريده په پام کې له هند  خه د وسلو رانیولو قرارداد پاکستان سخت پارولی و او هند هم د پاکستان دا اندې

نيولې وه، چې له همدې امله یې خپلې وسلې پر افغانستان ونه پلورلې بلکې په دې اړه په یوه قرارداد بوخت و، چې له 

خه د کابل لپاره وسلې وا ه د پاکستانمخې به یې هند له روسيې  افغانستان ترمن د بې - خلي. اشرف غني دا هر 

ل. ته کولو لپاره ترسره ک ه وړلو او د باوري فضا د رامن باورۍ فضا د له من

کر  ینې شنونکي په دې اند دي، چې د پاکستان نظامي لویې قوماندان ته د اشرف غني ت له پروتوکول سره په 

خه وړاندې په دې فکر کې و؛ خو که د اشرف غني همدې پر ې ته وکتل شي، نو جوته به شي چې ده هلته له ت  ېک

که اشرف  ومره رول او لاس لري؛ نو  ی و او پوهیده، چې د افغانستان په قضیه کې د پاکستان پوځ او استخبارات  ک

او له پاکستا پالیسي جوړونکو سره خبر  تل، چې نېغ په نېغه د افغانستان په ت ي.غني هم وغو ې وک

ی سرتاج عزیز افغانستان ته راواستاوه او اشرف غني ته یې اسلام آباد ته د سفر وړاندیز  پاکستان هم په همدې اړه لوم

ال راحل شریف کابل ته راغی او د رسمي سرچینو له مخې افغان حکومت ته یې  . وروسته یې د پوځ لوی درستیز ج وک

، چې د سولې په پروسه کې به  ال ډاډ ورک له دې وروسته د پاکستان د استخباراتو مشر ج ې نه سپموي.  خپلې ه

ه  ه هم د ده د سفر جزیات نه دي په ډا لارې په دویمه ورځ کابل ته سفر درلود، که  رضوان اختر هم د خپلې کاري ت

ي چې د دواړو لورو ترمن پر امنیت خبرې شوې دي. شوي؛ خو ویل کې

ې:د پاکستان له خوا د خپل ن وم د رغولو ه

ه نوم نه درلود؛ خو پر افغانستان د شوروي اتحاد له يرغل  د پاکستان له جوړېدو وروسته دغه هېواد په افغانستان کې 

ایه وه، چې د دوی د هغه مهال له  ي. له همدې  سره دوی ته دا چانس په لاس ورغی، چې د افغانانو زړونه خپل ک

زا اسلم بې ال م سره فکر پيدا شو، چې په افغانستان کې د هند پرخلاف ستراتېژيک عمق ترلاسه لوی درستیز ج

ي.  ک

دل شي.1 نا ولې د دې پروژې له مخې به له تاجکستانه د افغانستان له لارې پاکستان ته برې
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ې ترشا د پاکستان لاس بلل کېده، چې د طالبانو له رات سره  ې پر مهال د هرې شخ په افغانستان کې د کورن ج

مبر مياشتې تر ۲۰۰۱دې خبرې ډېر زور واخست. د  انستان کې د پاکستان نرم کال پورې هم په افغ۲۰۰۸کال له سپ

اکلو سره  ه د محمد صادق له  که نو په کابل کې د پاکستان د سفیر په تو وړ و،  واک د هند په پرتله مخ پر 

او دوی افغان محصلینو ته له  ه کې شو. په دې ت واک د زیاتولو په ه کال راهیسې ۲۰۰۹پاکستان د خپل نرم 

ل او ت و ۲۰۰۰ر اوسه تقریباً تحصيلي بورسونه ورکول پيل ک افغان محصلین د پاکستان په پوهنتونونو کې په زده ک

و د دوی مسخه شوی نوم بيا ورغوي: ې،  ن یې دوی په افغانستان کې لاندې پروژې هم پيل ک بوخت دي. تر

ۍ پوهنتون.· په بلخ کې د لیاقت علي خان د انجی

ن بابا لیسه.· په کابل کې د رح

نې فاکولته.په کابل پوهنتون· ې کې د علامه اقبال د کلاسیک ادب او ژبې د 

رهار پوهنتون کې د سرسید د ساينس فاکولته.· په نن

ردې مرکز.· په جلال آباد کې د نشتر 

بستريز روغتون.۴۰۰په کابل کې د جناح ·

ر کې د نایب امین الله خان · بستريز روغتون.۲۰۰په لو

.2تورخم لاره-د جلال اباد·

ستان سره امنیتي او دفاعي اړیکې:له پاک

کېچنې شوې. کله چې په دغه کال کې له يوې خوا ۲۰۱۱له  کال وروسته د کابل او اسلام آباد ترمن اړیکې ډېرې ک

، د دواړو هېوادونو  ون هم لاسلیک ک استاد ربا ووژل شو او له بلې خوا افغانستان له هندوستان سره ستراتېژيک ت

ال اشفاق کیا او د افغان ترمن د بې باورۍ رک د پاکستان د لوی درستیز ج فضا لازياته شوه او د دې بې باورۍ 

ولسمشر حامد کرزي په ویناو کې جوت و. 

وته نيوله او پاکستان بيا نه یوازې دا چې په  خه د ملات له امله د ملامت  حامد کرزي پاکستان ته له طالبانو 

من افغانستان کې د هند له زی خه په وېره کې و، بلکې د هند له خوا د افغا سرتېرو روزنې هم اندې اتېدونکي رول 

ل، خو هغه مهال د کابل ی و. پاکستان هم، هغه مهال د افغا سرتېرو د روزلو وړاندیزونه وک و - ک اسلام آباد ترمن د س

ېرله که کابل اړیکو له کبله دا ډول وړاندیزونه نه منل کېدل. پاکستان ته دا حالت که دوی داسې ان ونکی شو؛  وا

2 Muhammad Asif AhmadZai, Pakistan Promises Scholarships for Afghans, Pajhwok afghan news, see online:
<http://www.pajhwok.com/en/2013/11/09/pakistan-promises-scholarships-afghans>
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يز ضد وي او تر ډېره  واک د پاکستان بنس ي، نو په افغانستان کې به راتلونکی  له پاکستان سره هم ورته معامله ونه ک

ي.  به افغان پالیسي جوړوونکي اغېزمن ک

افغان اردو نه روزي، دوی ته هم د افغا اشرف غني هم، د پاکستان د دغې ویرې د راکمولو لپاره، چې یوازې هند به

مهاله  انه شوي، چې دوی به د افغان سرتېرو لن ه هم لا تراوسه دا جزيات نه دي رو . که  سرتېرو د روزنې وړاندیز وک

روزنه کوي که اوږدمهاله. 

ه، چې د دفاع او بل پلو اشرف غني د پاکستان په اعلی قوماندان کې د پاکستان له لوی درستیز سره په کتنه  انه ک رو

وليز ډول ډېری پاکستا او افغان شنونکي په دې  رتيا زیاتول غواړي. په  امنیت په برخه کې هم له پاکستان سره مل

نو لرې کول به، د اشرف غني د بهر سیاست  اند دي، چې د ملي حاکميت له ساتلو سره د پاکستان د اندې

ه چې افغان و  لسمشر يې په اړه تراوسه مثبته پاليسي مخته وړي.بریالیتوب وي، کوم 

ریزې اړیکې: سودا

یوال قانون يانو 3دا چې افغانستان بحر ته لاره نه لري، نو د ن اون له مخې هر دا ډول هېواد پر نورو هېوادونو، په تېره بیا 

خه پخوا  ي. افغانستان د پاکستان له جوړېدو  ي لاره ورک هم له بريتانوي هند سره تجار دا حق لري، چې ترانزی

ه اخېسته.  خه  اړیکې درلودې او له نورو هېوادونو سره به یې د تجارت لپاره د کراچ له بندر 

نې له مخې له  ې ۴۹۳کاله پورې د افغانستان او پاکستان ترمن هر کال د ۱۹۹۰کال راهیسې تر ۱۹۷۱د یوې 

سلنه برخه جوړوي او د افغانستان د ۱.۶بیا د پاکستان د مجموعي تجارت ميليونه کلدارو توکي تبادله شوي، چې دا 

جوړوي.4سلنه۵ول تجارت 

مېلیارده ۲.۵کال کې ۲۰۱۱- ۲۰۱۰مېلیون ډالره و، چې په ۱۷۰کال کې د دواړو هېوادونو ترمن تجارت ۲۰۰۰په 

ن یې افغان ترانزی تجارت هم د  خه په لوړېدو، په ۱۶۱کال له ۲۰۰۰ډالرو ته ورسېد او تر ۲۰۰۹مېلیون ډالرو 

.5مېلیارده ډالرو ته ورسېد۱.۰۷کال کې 

3 Convention on Transit Trade of Land-Locked States.

4 Rahim, Tariq (1990). Pakistan-Afghanistan Trade (1971-1990), Area Study Centre (Central Asia), University of
Peshawar.

5 Chaudhry, sajid( July 17, 2010). Pak-Afghan Transit Trade Agreement: Afghanistan says high import duties causing
smuggling. Daily Times.
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ري تر دریو  ی، چې له مخې به یې دوه اړخیزه سودا په دغه وروستي سفر کې د دواړو لورو د مالیې وزیرانو توافق ک

ون هم لا ۵پورې) ۲۰۱۷کلونو پورې ( ی، چې له مخې به يې د مېلیارده ډالرو ته ورسوي. په دې اړه دوی يو ت سیلک ک

ونه لرې شي: رۍ په لاره کې شته خن دوه اړخیزې سودا

ي.· مرکي معلومات تبادله کې د دواړو هېوادونو ترمن به 

مرک جوړوي.· دواړه هېوادونه به په تورخم کې یو  

ې به په اوون کې · مرکونو کاري ور و ته زیاتوي.۷د پولې د  ور

ي.افغان توکي به له ک· ور ته په رېل کې راوړل کې خه پې راچ 

) مصارف به یو ډول وي.cargoد افغا او پاکستا توکو بارک (·

ه شي، نو افغان ترانزي به د غلام خان بندر له لارې هم ترسره شي.· که په وزیرستان کې امنیت 

له د"دواړو پاکستا او افغا تجارانو ته باید د یو کال لپاره د · ل شي."خولډېر  وېزې ورک

رۍ او صنایعو خونې ترمن به په راروانو وختونو · رۍ او صنایعو خونې او د افغانستان د سودا د لاهور د سودا

ې شي ین .6کې نېژدې اړیکې 

پای

ارتباط با ما:

info@csrskabul.com-csrskabul@gmail.com:ایمیل

www.csrskabul.comوب سایت:

رۀ  +)93(784089590اس: ش

6President’s Trip to Pakistan and Significant Outcomes in Improving Trade Transit of Two Countries. See
online:<http://www.acci.org.af/component/content/article/38-news/531-presidents-trip-to-pakistan-and-
significant-outcomes-in-improving-trade-transit-of-two-countries.html>
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